Acest circular are să se publice în proxima ședință de comitet parohial și să se comunice pe lângă reverse învățătorilor de acum ori din viitor cu obligament milităresc de voluntar; acestora din urmă să li-se comunice la intrarea în oficiu, — spre știre și acomodare.

Arad, 6/19 Februarie 1914.

*Joan J. Papp, m. p.*

Episcop.

## Despre feminism.

Conferință ținută în 9/22 martie de prof. Silviu Beșan.

Războiul balcanic a fost unul dintre cele mai sângeroase. Sălbătică omului a erupt cu toată țaria. Grozăviile comitațiilor — deși la depărtare de mi kilometri — ne înfiorau și par'că auzeam bubuitul tunurilor muntene grene de pe muntele Tarabos.

Oficiu protopresbiteral rom. gr. or. în Buteni (Körösbökény) com. Arad, având recurenții a se prezenta înaintea alegătorilor în cutare duminică ori sărbătoare spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Din ședința comitetului parohial ținută la 2/15 februarie 1914.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu: *Florian Roxin* ppbiter, insp. școlar.

—□—

3—3

## Licitațiune minuendă.

Pe baza incuviințării Ven. Consistor Nr. 5343/913 se publică licitațiune minuendă cu oferte inchise, pentru darea în întreprindere a renovării sftei Biserici din Secusigiu, ce se va ține în școala confesională din loc la 20 martie (6 aprilie) a.